[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 137/2023
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 565.128,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil cento e vinte e oito reais), e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 565.128,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil cento e vinte e oito reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:

06. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0034.1130  - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS

3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAM. E MATERIAL PERMANENTE - 663 ............... R$ 565.128,00
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ............................................................................. R$ 565.128,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Especial, as seguintes fontes de recurso:

II-EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

EXCESSO DE ARRECAD DO REC– 4505 – INVEST ATENÇÃO BÁSICA ............. R$ 565.128,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS ........................................................................ R$ 565.128,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 04 de setembro de 2023.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 137/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a abertura de um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 565.128,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil cento e vinte e oito reais).

A abertura de Crédito Adicional Especial consiste numa inclusão orçamentária de créditos orçamentários não previstos anteriormente na LOA, tendo em vista o recurso da Emenda Parlamentar Individual Federal, proposta nº 12124074000123002 - estruturação de unidades de atenção especializada em saúde, conforme Portaria GM/MS nº 998/23 do Deputado Bibo Nunes, vínculo 4505, no valor de R$ 241.316,00 (duzentos e quarenta e um mil e trezentos e dezesseis reais) e da Emenda Parlamentar Individual Federal, proposta nº 12124074000123009, no valor de R$ 323.812,00 (trezentos e vinte e três mil oitocentos e doze reais), do Deputado Lasier Martins, vínculo 4505.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

[image: image1.png]